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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 1502/2024/GM/MDS

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO CALDAS BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

E-mail: ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagado n2 101/2024.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n® 10/2024, de 21 de fevereiro de 2024.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Com meus cordiais cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 10/2024 de
21 de fevereiro de 2024, pelo qual Vossa Exceléncia apresenta o Requerimento de Informacdo n@
101/2024, de autoria do Exmo. Sr. Deputado Federal Sdstenes Silva Cavalcante (PL/RJ), em
qgue "Requer informacdes ao Senhor Ministro de Estado do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome acerca do Programa Bolsa Familia, no Estado do Amapd, no ano de
2023.", conforme especifica.

2. A esse respeito, encaminho manifestagao da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania,
area responsavel pelo assunto em questdo, mediante a NOTA TECNICA N2 18/2024 de 23 de fevereiro de
2024, acompanhada do respectivo anexo.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao
autor do Requerimento, permaneco a disposi¢do para prestar eventuais informagdes complementares
sobre o assunto e demais agdes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ANDRE QUINTAO SILVA
Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome substituto

Anexos:
| - NOTA TECNICA N2 18/2024 (15088226); e
Il - Guia de Acesso ao Portal da Transparéncia (15088238).

Documento assinado eletronicamente por André Quintao Silva, Ministro de Estado do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Substituto(a), em 25/03/2024, as
17:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .
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MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

NOTA TECNICA N2 18/2024

PROCESSO N2 71000.009177/2024-03
INTERESSADO: Exmo. Sr. Deputado Federal Séstenes Cavalcante (PL-RJ)
1. ASSUNTO

1.1. Solicitacdo de informacdes ao Excelentissimo Ministro de Estado do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, Senhor José Wellington Barroso de Araujo Dias, acerca do
Programa Bolsa Familia, no Estado do Amapa, no ano de 2023.

2. REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informagdo n2 101, de 2024 (SEI n2 15074573).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. O Exmo. Sr. Deputado Federal Séstenes Cavalcante (PL-RJ) requer informagdes ao Senhor

Ministro de Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome acerca do
Programa Bolsa Familia, no Estado do Amapa, no ano de 2023.

4. ANALISE

4.1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n? 101, de 2024 (SEl n? 15074573), no qual o
Exmo. Sr. Deputado Federal Séstenes Cavalcante (PL-RJ) “requer informagées ao Senhor Ministro de
Estado do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome acerca do Programa Bolsa
Familia, no Estado do Amapd, no ano de 2023", conforme especifica, bem como solicita as informacdes
adicionais a seguir:

"1) Quantidade de Beneficidrios, discriminados por nome e em listagem simples.
2) Relatorio especifico, por municipio, com nome, CPF e valor recebido por cada
beneficidrio durante o ano de 2023."

4.2. Cumpre esclarecer, primeiramente, que o Programa Bolsa Familia (PBF), instituido pela Lei
n2 14.601, de 19 de junho de 2023, tem como um de seus pilares o uso das informacOes registradas
no Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal (CadUnico).

4.3. No que tange aos questionamentos, informo que a relagao dos beneficidrios do Programa
Bolsa Familia (PBF) e as informacdes sobre os respectivos beneficios sdo franqueadas aos
interessados nos termos do art. 17 da lei que o instituiu - Lei n2 14.601, de 19 de junho de 2023. Essas
informacdes estdo disponiveis, de forma sintética, no Portal da Transparéncia da Controladoria-Geral da
Unido (CGU), cujo Guia de Acesso ao Portal da Transparéncia — Acesso aos dados da folha de pagamento
do Programa Bolsa Familia - PBF segue em anexo (SEI n2 15088238).

4.4, Os arquivos disponiveis no Portal da Transparéncia, de periodicidade mensal e desde
janeiro de 2013, apresentam os seguintes dados: Més Referéncia; Més Competéncia; UF; Cdodigo
Municipio SIAFI; Nome Municipio; NIS Favorecido; Nome Favorecido; Valor Parcela. O seu menor nivel de
desagregacao é o NIS do titular do beneficio (responsavel familiar).

4.5. Logo, a partir dessa base de dados, é possivel filtrar por estado (UF) e/ou municipio.

8 E] Ressalta-se que os dados referentes ao total de familias beneficiadas pelo

5 Ais imbém  estdo disponiveis no Vis Data ("https://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-
e or
by =2 Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
f gt e) /P..919861Deskiop/RICJULLIAIRIC 101..2024;; Séstenes Cavalcante/Nota_Tecnica_15088226.htm 112
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explorer.php"), na se¢do "Programa Bolsa Familia" (de janeiro/2004 a outubro/2021 e a partir de
margo/2023). Nessa mesma se¢do constam os dados de valores repassados as familias do PBF e de valor
médio do beneficio do PBF pago.

4.7. Acrescento que nao constam nos relatérios disponibilizados no Portal da Transparéncia
informacgdes referentes ao CPF, em observancia aos preceitos previstos na Lei n2 13.709/2018 (Lei Geral
de Protecdo de Dados - LGPD) e no art. 31 da Lei n2 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdo - LAI), que
protegem a privacidade dos cidadaos titulares.

5. CONCLUSAO

5.1. Sendo o que se apresenta para o momento, mantenho a equipe desta Secretaria Nacional
de Renda de Cidadania (SENARC) a disposicdo para fornecer esclarecimentos complementares
eventualmente necessarios.

5.2. Sao estas as informagdes que encaminho a consideragao de Vossa Senhoria.

*Assinado Eletronicamente*®
EDSON MOREIRA LIMA
Gerente de Projeto

De acordo.

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos, conforme solicitado.

*Assinado Eletronicamente*®
ELIANE AQUINO CUSTODIO
Secretdria Nacional de Renda de Cidadania

@i' Documento assinado eletronicamente por Edson Moreira Lima, Gerente de Projeto, em 22/02/2024,
-mem:-. Ljﬁ as 19:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no & 32 do art. 42 do Decreto n?®

| eletrdnica 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

—

eil Documento assinado eletronicamente por Eliane Aquino Custddio, Secretario(a) Nacional de Renda
ﬁ"mm: f_ﬁ de Cidadania, em 23/02/2024, as 16:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
| eletrdnica 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

ANEXO

I- Guia de Acesso ao Portal da Transparéncia — Acesso aos dados da folha de pagamento do Programa Bolsa
Familia - PBF (SEI n2 15088238).

Referéncia: Processo n2 71000.009177/2024-03 SEI n2 15088226

212

2400388



Guia de Acesso ao Portal da Transparéncia -
Acesso aos dados da folha de pagamento do
Programa Bolsa Familia - PBF

Endereco: Portal da Transparéncia (http://www.portaldatransparencia.gov.br);

Bases: Folha de pagamento do PBF;

Periodicidade da informagao: mensal;

Periodo disponivel: A partir de 2013;

Dados disponiveis: Més Referéncia; UF; Municipio; NIS; Beneficidrio; Valor
disponibilizado;

Menor nivel de desagregacao: NIS do titular do beneficio (Responsavel Familiar - RF).

As informacgdes relativas as transferéncias de recursos federais diretamenterepassados a
cidaddos, referentes ao pagamento do Programa Bolsa Familia (PBF), realizadas pelo
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome (MDS), por
meio da Caixa EconOmica Federal, podem ser encontradas no site do Portal da
Transferéncia, através dos seguintes passos:

1. Acessar o site do Portal da Transferéncia: http://www.portaldatransparencia.gov.br.

2. Clicar no icone “NOVO BOLSA FAMILIA” e, em seguida, na op¢3o “Consulta”

Irpara o contedo ] Irparaomenu EJ Irpara abusca Ir para o rodapé - ACESSIBILIDADE ALTO CONTRASTE MAPA DO SITE

Portal da Transparéncia

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Sobre o Portal ~ | Painéis v | Consultas Detalhadas v I Controle social v ‘ Rede de Transparéncia | Receba Notificages | Aprenda mais v

Todos w  Busque por orgdo, cidade, CNP), servidor. Q

PANORAMA

BENEFICIOS AO CARTOES DE
CIDADAO PAGAMENTO

Governo Federal

NOVO BOLSA FAMILIA CONVENIOS

» Pessoas juridicas

Pessoas fisicas

Consulte os
documentos
diérios de despesa

LICITAGOES E

DESPESAS E RECEITAS EMENDA PARLAMENTAR @ ESTADOS E MUNICIPIOS CONTRATOS
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3. Na sec¢do “Tabela de dados”, selecionar o més de referéncia desejado, clicando na
opcao “Detalhar” do periodo correspondente

Tabela de dados

ey IMPRIMIR . saixar [T] removeriapicionar cotunas | | @) PAINEL DE BENEFiCIOS ) visuALIZAGAD GRAFICA
DETALHAR PROGRAMA SOCIAL ¥ MES/AND & VALOR DISPONIBILIZADO (Rs) &
Detalhar MNaovo Bolsa Familia 0472023 12.839.789.743,00
Detathar Novo Bolsa Familia 05/2023 12.986.529.480,00
Detalnar Mova Bolsa Familia 03/2023 13.145.403.929,00
Detalhar MNeovo Bolsa Familia 06/2023 13.868.409.094 00
4 ANTERIOR PROXIMA > Exibir 15 resultados ¥ | PAGINAGAO COMPLETA

Obs.: Ao clicar na opg¢do “Detalhar” do beneficidrio, é possivel visualizar o seu histdrico de
pagamento do beneficio do PBF.

Também é possivel obter os dados mensais de pagamento do PBF (desde 2013) e do extinto
Programa Auxilio Brasil (PAB) por meio do seguinte fluxo:

1. Proximo ao canto esquerdo inferior da pagina, clicar na caixa Dados do Portal.

Aprenda mats com o Novo Portal da Transparéncla

Cartdes de pagamento - Ano 2018

TUTAL GASTO POR
N0 DE CARTOES

RS 235,26
MILHOES

CONTEUDOS
EDUCATIVOS

ESIE O PAINIL DF CARTY

Rede da ransparéncia Receba notificagdes
ALesne deteny) da Whks g Rede pavi ter o A0S COM 0 54
c0e%. rel

aprovms
5 ¢ UANSPMENcis 00
GOverno Federal, de cotrot poderes ¢

£ agors © Portal tameém clerece ARV para
im &rg307 Cadastra-se & O Poctal mantém

ABEMENtAL seus APSCATIVGS & DIORraas G ¢
Saion mais! goveTnos. Confiral vocé informaol
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2. Em seguida, selecionar BENEFICIOS AO CIDADAO e clicar na opcdo desejada.

Dados abertos

Aqui é possivel baixar os dados apresentados no Portal da Transparéncia do Governo Federal, em formato aberto, possibilitando que os usuérios fagam cruzamentos e
analises especificas, de acordo com suas necessidades.

0s arquivos séo disponibilizados em formato CSV (clique aqui para mais informagdes).

ORGAMENTO PUBLICO -
DESPESAS PUBLICAS -
CARTAO DE PAGAMENTO -
RECEITAS PUBLICAS -
LICITAGOES E CONTRATOS -
CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES -
ARQUIVO PERIODICIDADE DE ATUALIZAGAO

menco: Menszl
.

Mensal

Mensal

50 (Pescador Artesanal) Mensal

Erradicag3o do Trabalho Infanul (PETI) Mensal
SERVIDORES »;
SANGOES -
3. Na pagina seguinte, estardo disponiveis links com os exercicios

financeiros disponiveis para consulta.

Bolsa Familia - Pagamentos

Selecione o exercicio e 0 més desejados e clique em Baixar.

Seréa gerado o arquivo BolsaFamilia_Pagamentos, que possui a estrutura descrita no dicionario de dados.

Exercicios Disponiveis
2018 -

Meses Disponiveis em 2018

DEZEMBRO -
BAIXAR
4. Ao selecionar um dos exercicios e meses disponiveis, serd disponibilizado o

arquivo do més para que ele seja salvo, ao clicar em “BAIXAR”.
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E-mail - 15230612

Data de Envio:
25/03/2024 18:25:10

De:
MC/Coordenacgéo-Geral de Assuntos Técnico-Administrativos <ata.gab@mds.gov.br>

Para:
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto:
Requerimento de Informacgéo n° 101/2024&#8203;.

Mensagem:
Prezados (as) Senhores (as),

Encaminho o OFiCIO N° 1502/2024/GM/MDS. Processo n° 71000.009177/2024-03
SOLICITO POR GENTILEZA, ACUSAR O RECEBIMENTO DO REFERIDO E-MAIL.
Desde ja agradecemos e ficamos a disposig¢ao.

Atenciosamente,

Coordenacao-Geral de Assuntos Técnico-Administrativos

Gabinete do Ministro
Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome.

Anexos:
GM__ Oficio_15227085.html
Nota_Tecnica_15088226.html

Guia_15088238_Guia_de_Acesso_ao_Portal_da_Transparencia___ Programa_Bolsa_Familia.pdf
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